1. ООО «Промклининг»

620027, г. Екатеринбург,

ул. Мельковская, д. 11-7

2. ОАО

«НИЦ ЕЭС»

125993, Москва, Волоколамское ш.,

д. 2

3. ОАО «НИЦ Урала»

620049, г. Екатеринбург, пер. Автоматики, д. 3, корп. 3, литер В, оф. 27

4. ОАО «Центр развития экономики»

107113, Москва, ул. 3-я Рыбинская, д. 18, стр. 22

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-705/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

15 мая 2013 года                                                                                              г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Ведущего-председателя Комиссии: заместителя руководителя Управления Московского УФАС России— Шандиевой И.О.,

Членов Комиссии:

главного государственного инспектора правового отдела Сидоровой Я.И.,

специалиста 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Арзумановой М.А..

в присутствии представителей:

ОАО «НИЦ Урала» Незнанова К.В. (по доверенности от 14.05.2013, №138),

ОАО «НИЦ ЕЭС» Михайлова Д.В. (по доверенности от 14.05.2013, №506),

рассмотрев жалобу  ООО «Промклининг» (620027, г. Екатеринбург, ул. Мельковская, д. 11-7) на действия заказчика - ОАО «НИЦ Урала» (620049, г. Екатеринбург, пер. Автоматики, д. 3, корп. 3, литер В, оф. 27) при проведении открытого запроса предложений на право заключения договора по оказанию услуг по уборке мест общего пользования, мытью окон здания по адресу: г. Екатеринбург, Пр-т Ленина, д. 38А, для нужд ОАО «НИЦ Урала» (реестровый номер № 218174) (далее - Закупка),

           в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело №1-00-695/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поданной ООО «Промклининг» (далее – Заявитель) жалобы на действия ОАО «НИЦ Урала»  (далее – Заказчик) при проведении открытого запроса предложений на право заключения договора по оказанию услуг по уборке мест общего пользования, мытью окон здания по адресу: г. Екатеринбург, Пр-т Ленина, д. 38А, для нужд ОАО «НИЦ Урала» (реестровый номер № 218174) (далее - Закупка).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в нарушении порядка проведения Закупки в части порядка определения победителя  и в части непредоставления информации о причинах проигрыша.

Заказчик с доводами жалобы не согласен, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Согласно пункту 1 части 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223 - ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Федеральный закон №223), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Из представленных материалов и сведений Комиссия установила следующее.

Положение о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг для нужд ОАО «НИЦ Урала», утверждено советом директоров  ОАО «НИЦ Урала» 29.02.2012 г. (далее — Положение о закупках). Также, Положение о закупках размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru  29.02.2012 (далее — Официальный сайт)

Документация по запросу предложений, «Открытый запрос предложений на право заключения договора по оказанию услуг по уборке мест общего пользования, мытью окон здания по адресу: г. Екатеринбург, проспект Ленина, 38А, для нужд ОАО «НИЦ Урала», утверждена председателем закупочной комиссии ОАО «НИЦ ЕЭС» (далее — Документация  запроса предложений).

В соответствии с пунктом 4.9.5.1 Документации запроса предложений в рамках оценочной стадии закупочная комиссия оценивает и сопоставляет предложения с учетом результатов переговоров и проводит их ранжирование по степени предпочтительности для Заказчика в соответствии с утвержденным Регламентом комиссии по запросу предложений, исходя из следующих критериев:

надежность участника (деловая репутация участника — опыт выполнения аналогичных договоров, отзывы и рекомендации контрагентов по договорам подряда; наличие необходимых ресурсов для выполнения договора — материально-технические и кадровые ресурсы);

технические характеристики предложения;

коммерческие условия предложения.

В соответствии с пунктами 13 части 10 статьи 4 Федерального закона № 223 Документация о закупке должна содержать, в том числе порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

На заседании Комиссия установила, что в Документации о закупке отсутствует порядок оценки и сопоставления заявок, который позволяет участникам Конкурса определить порядок расчета баллов с учетом предложений участников, а также в Документации о закупке не указана значимость критериев оценки.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что нарушен пункт 13 части 10 статьи 4 Федерального закона № 223.

В соответствии с частью 3 протокола выбора победителя (протокол ранжировки) от 23.04.2013, предложение ООО «Ротекс», занявшего 1 место, было признано лучшим, учитывая положительный опыт сотрудничества в различных регионах страны, отсутствие судебных  разбирательств у данного участника по качеству оказываемых услуг.

Вместе с тем, такие критерии как «положительный опыт сотрудничества в различных регионах страны», «отсутствие судебных  разбирательств у данного участника по качеству оказываемых услуг» в Документации по запросу предложений отсутствуют.

Оценка положений по критериям, которые отсутствуют в Документации запроса предложений является нарушением подпункта «а» пункта 12.6.14 Положения о закупках, согласно которому оцениваются только критерии, опубликованные в запросе предложений, а также нарушением подпункта 6 статьи 3 Федерального закона № 223.

В соответствии с подпунктом 6 статьи 3 Федерального закона № 223 не допускается осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Таким образом, в данной части жалоба заявителя признается обоснованной.

Согласно пояснениям Заявителя, ООО «Промклининг» обратилось к Организатору торгов за разъяснением причины проигрыша. Через электронную площадку Заявителем был отправлен запрос о разъяснении причины проигрыша, но информацию о причинах поражения он не получил.

Согласно пункту 4.13.3 Документации запроса предложений по письменному требованию участника, организатор предоставляет ему информацию о причинах проигрыша его предложения. При этом организатор запроса предложений оставляет за собой право определять объем предоставляемой информации с тем, чтобы с одной стороны, она помогла бы участнику понять причины успеха победителя и собственного проигрыша, а с другой, не позволила бы такому участнику оказывать какое-либо давление на членов закупочной комиссии и иных лиц, из-за действий которых он проиграл.

В данной части жалоба заявителя признается необоснованной, так как  в  пункте 4.13.3 Документации запроса предложений не указаны сроки предоставления информации.

Согласно части 20 пункта 18.1 Закона о защите конкуренции,  по результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Конкурса обоснованной в части осуществления оценки и сопоставления по критериям и в порядке, которые не указаны в Документации о закупке.

2. Признать Заказчика нарушившим часть 6 статьи 3, пункт 13 части 10, статьи 4 Федерального закона № 223, подпункт «а», пункта 12.6.14 Положения о закупках

         3. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения  предписание об устранении выявленных нарушений.

     Примечание: в соответствии с частью 23, статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, решение или предписание Комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

Председателя Комиссии                                                                          И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                      Я.И. Сидорова

                                                                                                                М.А. Арзуманова

Исп. Арзуманова М.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 140

6